
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2117 del 12/04/2024

Oggetto OGGETTO  VOLTURA  a  favore  della  Società  ACEA
SOLAR  Srl  dell'Autorizzazione  Unica  n.  DET-AMB-
2022-3199 del 23/06/2022 rilasciata alla Società A.I.E.M.
Srl,  per  la  realizzazione  e  l'esercizio  di  un  impianto  di
produzione  di  energia  elettrica  da  fonte  rinnovabile
(forovoltaico)  connesso alla  rete  elettrica  per  vendita  di
energia, di potenza nominale pari a 4.988,00 kWp sito in
Strada  Provinciale  SP5  n°  Snc  -  NCT del  Comune  di
Copparo Foglio 53, Particelle 208 ¿ 72- 114 ¿ 115 ¿ 14
¿ 58 ¿ 160 ¿ 181. Società ACEA SOLAR Srl - sede legale
in  Roma  ¿  Via  Piazzale  Ostiense,  2  -  C.F.  e  P.  IVA
15257721009.

Proposta n. PDET-AMB-2024-2211 del 12/04/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo  giorno  dodici  APRILE 2024  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



OGGETTO:
VOLTURA a favore della  Società ACEA SOLAR Srl dell’Autorizzazione Unica n. DET-AMB-2022-3199
del 23/06/2022 rilasciata alla Società A.I.E.M. Srl, per la realizzazione e l’esercizio di un impianto di
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile (forovoltaico) connesso alla rete elettrica per
vendita di energia, di potenza nominale pari a 4.988,00 kWp sito in Strada Provinciale SP5 n° Snc -
NCT del Comune di Copparo Foglio 53, Particelle 208 – 72- 114 – 115 – 14 – 58 – 160 – 181.
Società  ACEA  SOLAR  Srl -  sede  legale  in  Roma  –  Via  Piazzale  Ostiense,  2  -  C.F.  e  P.  IVA
15257721009.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI 
E CONCESSIONI DI ARPAE FERRARA

VISTA la normativa sotto elencata a cui si fa riferimento ai fini del rilascio del presente atto:

1. L. n°241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e s.m.i.;

2. Testo unico  n° 1775/1933 sulle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici e s.m.i.;

3. D.Lgs.  n°79/1999 “Attuazione della  Direttiva 96/92/CE recante norme comuni  per  il  mercato
interno dell’energia elettrica”;

4. D.Lgs.  n°387/2003  e  s.m.i.  “Attuazione  della  direttiva  2001/77/CE  relativa  alla  promozione
dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’energia
elettrica”, in particolare l’art. 12 commi 3 e 4;

5. Legge n°239/2004 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il  riassetto
delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

6. D.Lgs.  n°152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;

7. Legge n°99/2009 “Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese nonché in
materia di energia” che ha apportato modifiche al D.Lgs. 387/2003 in particolare introducendo
all’art. 12 il comma 4-bis;

8. Decreto Ministero Sviluppo Economico del 10/09/2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli
impianti alimentati da fonti rinnovabili”;

9. D.M. 29 maggio 2008 “Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle
fasce di rispetto per gli elettrodotti”;

10. D.Lgs. n°28/2011 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia
da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive  2001/77/CE  e
2003/30/CE”;

11. Deliberazione 23 luglio 2008 - ARG/elt 99/08 dell’Autorità per l’energia elettrica e del gas “Testo
integrato  delle  condizioni  tecniche  ed  economiche per  la  connessione alle  reti elettriche  con

1



obbligo di connessione di terzi degli impianti di produzione di energia elettrica (Testo integrato
delle connessioni attive - TICA)” e s.m.i.;

12. L.R. n°10/1993 “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti elettrici fino a 150 mila
volts.  Delega  di  funzioni  amministrative”  e  s.m.i.,  DGR 1965/99  e  DGR 2088/2013.  La  legge
regionale è stata sostituita dalla nuova L.R. n°8/2023 “Norme in materia di opere relative a reti
ed impianti elettrici e semplificazione dei procedimenti autorizzativi riguardanti la costruzione e
l’esercizio  delle  infrastrutture  appartenenti alla  rete  di  distribuzione  di  energia  elettrica  non
facenti parte della rete elettrica di trasmissione nazionale. Abrograzione della legge regionale 22
febbraio 1993 n°10”; 

13. D.P.R. n°327/2001 “Testo Unico delle disposizioni  Legislative in materia di  espropriazione per
pubblica Utilità” e s.m.i.;

14. L.R.  n°19/2003  “Norme  in  materia  di  riduzione  dell’inquinamento  luminoso  e  di  risparmio
energetico”, Direttiva applicativa DGR  n°1688/2013 “Nuova direttiva per l’applicazione dell’art. 2
della L.R. 19/2003 recante: “Norme…”;

15. L.R. n°26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in
materia  di  energia”  e  s.m.i.  ed  in  particolare  l'art.  3,  comma 1,  lett.  b)  che  conferisce  alla
Provincia  l’esercizio  delle  funzioni  in  merito  al  rilascio  dell’autorizzazione  alla  costruzione  e
l’esercizio degli impianti di produzione di energia non riservate alle competenze dello Stato e
della Regione”;

16. L.R.  n°19/2008 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e s.m.i.; 

17. D.Lgs.  n°199/2021  “Attuazione  della  Direttiva  (UE)  2018/2001  del  Parlamento  Europeo  sulla
promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili”;

18. D.L. n°17/2022 coordinato con la Legge di conversione n°34/2022 recante: “Misure urgenti per il
contenimento dei  costi dell’energia elettrica e del  gas naturale,  per lo sviluppo delle energie
rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”;

19. L. n°91/2022 “ Conversione in legge con modificazione del DL n°50/2022 recante misure urgenti
in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

20. DGR n°194/2022 del 16/02/2022 “Indirizzi attuativi della delibera dell’assemblea legislativa n°28
del 6 dicembre 2010, in merito alla realizzazione di impianti fotovoltaici nelle parti del territorio
urbanizzato  destinate  ad  ambiti  specializzati  per  attività  produttive,  aree  ecologicamente
attrezzate e poli funzionali”;

VISTE:

● la Legge n°56/2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e

fusioni dei Comuni”;

● la Legge Regionale n°13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:
la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

2



la  DGR n.  2291/2021 di  approvazione dell’Assetto organizzativo generale  dell’Agenzia  di  cui  alla
citata D.D.G. n. 130/2021;

la  DDG  n.  75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di  approvazione
dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;

la  D.D.G  2022/162  del  22.12.2022  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,

la determina n. 17 del 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente ambientale, ruolo
tecnico, a decorrere dal 01/02/2024 al dott. Marco Roverati; 

la Delega di funzioni al dott. Marco Roverati  in qualità di dirigente presso il Servizio Autorizzazioni e
Concessioni a far data dal 01/02/2024 (PG 2024/25643 del 09/02/2024);

PREMESSO CHE:

con  nota  PG  2024/64260  del  08/04/2024,  le  società  A.I.E.M.  S.r.l.  e  ACEA  SOLAR  S.r.l.  hanno
presentato, a firma congiunta, la richiesta di voltura dell’Autorizzazione Unica, rilasciata ai sensi del
D.Lgs 387/2003 nell’ambito del procedimento di VIA Regionale, provvedimento n. DET-AMB-2022-
3199 del 23/06/2022;

che la richiesta di voltura è richiesta in forza di tre atti notarili di compravendita così elencati:

✔ atto di compravendita Repertorio N. 8852 Raccolta N. 7261, sottoscritto in data 19 ottobre 2023,

Registrato in data 14/11/2023 presso l’Ufficio delle entrate - T5Y – Ufficio Territoriale di ROVIGO,
Serie IT numero 6844, con relativa nota di trascrizione;

✔ atto di compravendita Repertorio N. 8853 Raccolta N. 7262, sottoscritto in data 19 ottobre 2023,

Registrato in data 15/11/2023 presso l’Ufficio delle entrate - T5Y – Ufficio Territoriale di ROVIGO,
Serie IT numero 6886, con relativa nota di trascrizione;

✔ atto di compravendita Repertorio N. 8854 Raccolta N. 7263, sottoscritto in data 19 ottobre 2023,

Registrato in data 14/11/2023 presso l’Ufficio delle entrate - T5Y – Ufficio Territoriale di ROVIGO,
Serie IT numero 6853 con relativa nota di trascrizione;

che con la richiesta di voltura, nelle note sopra menzionate, la Società cedente A.I.E.M. S.r.l.  ha
dichiarato:

1. di consegnare alla società subentrante l'intera documentazione progettuale il cui provvedimento
conclusivo è stato stabilito dalla DGR 1266/2022 della quale l’A.U., oggetto dell’istanza di voltura,
costituisce parte integrante;
2. che non sono state effettuate né previste variazioni e/o modifiche al progetto assentito;

mentre la società subentrante ACEA SOLAR S.r.l. ha dichiarato, tra le altre cose:

1. di voler subentrare a tutti gli obblighi e diritti di cui al provvedimento di cui si chiede la voltura;
2. di adempiere alle condizioni ambientali  del provvedimento di VIA attualmente ancora esigibili
contenute nel suddetto atto ed alle condizioni riportate nel provvedimento di A.U. DET-AMB-2022-
3199 del quale richiede la voltura;
3. di aver fornito idonea documentazione comprovante i titoli necessari alla voltura;

3



che le società A.I.E.M. S.r.l. e ACEA SOLAR S.r.l.,  hanno inoltre, trasmesso, tra gli altri, i  seguenti
allegati, tutti conservati agli atti del Servizio Autorizzazioni e Concessioni - Arpae di Ferrara:

1. copia degli atti notarili come sopra elencati e evidenziati;

2. fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante della società
subentrante e della cedente;

3. documentazione richiesta dal Codice Antimafia (D.Lgs. 06.09.2011 n. 159 e s.m.i.);
4. visura camerale della società subentrante;
5.  dichiarazione  di  presa  in  carico  delle  prescrizioni  di  cui  alla  DGR  1266/2022  contenute  nel
provvedimento oggetto di variante;

che in merito alla verifica di ottemperanza la Società ACEA SOLAR S.r.l., dichiara la presa in carico di
tutte le condizioni riportate nell’A.U. DET-AMB-2022-3199 poiché non ancora esigibili al momento
della richiesta di voltura; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:
il  Provvedimento Autorizzatorio Unico approvato con DET-AMB-2022-3199 e relativo al  progetto
“Impianto fotovoltaico connesso alla rete elettrica per vendita di energia”, localizzato nel Comune di
Copparo  (FE),  proposto  dalla  società  A.I.E.M.  S.r.l,  allegato  al  Provvedimento  di  Valutazione  di
Impatto Ambientale, comprende i seguenti titoli abilitativi necessari alla realizzazione e all’esercizio
del progetto:
-  permesso  di  Costruire  (PdC)  n.  387/2021/AAPP  del  24  maggio  2022  rilasciato  dall’Unione  dei
Comuni Terre e Fiumi;
- Concessione n. 401879 rilasciata dal Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara;
e che i  suddetti titoli  ricompresi nell’Autorizzazione Unica, ai  sensi dell'art.  27bis co. 9 del D.lgs.
152/06 s.m.i., dovranno essere volturati, prima dell’inizio dei lavori;

RITENUTO CHE:

sia  accoglibile  la  richiesta  di  voltura  di  cui  alla  nota  PG  2024/64260  del  08/04/2024,  a  firma
congiunta delle società A.I.E.M. S.r.l.  e ACEA SOLAR S.r.l.  ed è pertanto opportuno volturare alla
società ACEA SOLAR S.r.l il provvedimento di A.U., allegato al PAUR approvato con DGR 1266 del
25/07/2022, e relativo al progetto di “Impianto fotovoltaico connesso alla rete elettrica per vendita
di energia", localizzato nel Comune di Copparo (FE), proposto dalla società A.I.E.M. S.r.l;

RILEVATO che per la verifica antimafia relativa alla Società  ACEA SOLAR Srl con  Sede legale in
Roma Piazzale ostiense 2 – C.F. e P. IVA 15257721009, questo Servizio ha effettuato richiesta in data
21/02/2024 con Prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0070271 alla Prefettura di Roma e che alla data di
rilascio del presente provvedimento non è pervenuto riscontro alcuno;

DISPONE

di  VOLTURARE  a  favore  della  Società  ACEA  SOLAR  S.r.l. il  provvedimento  rilasciato  in  data
23/06/2022 n. DET-AMB-2022-3199 alla  Società A.I.E.M. S.r.l.,  recante “AUTORIZZAZIONE UNICA
PER LA REALIZZAZIONE E L’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA
DA FONTE RINNOVABILE (FOTOVOLTAICO) CONNESSO ALLA RETE ELETTRICA PER LA VENDITA DI
ENERGIA, DI POTENZA NOMINALE PARI A 4,988 kWp ” DITO IN STRADA PROVINCIALE SP5 n° Snc -
NCT del Comune di Copparo Foglio 53, Particelle 208 – 72- 114 – 115 – 14 – 58 – 160 – 181”;

4



DI DARE ATTO che la Società ha provveduto a trasmettere:

1. copia dei  contratti preliminari  di  compravendita per la realizzazione dell’impianto in oggetto,
stipulati con le proprietà interessate;

2. il Piano di dismissione e rimessa in pristino dei luoghi;

3. la Garanzia finanziaria n. 39168/8200/00909663/623206/522-2024 stipulata in data 20 marzo
2024 con Intesa Sanpaolo SpA dalla Società ACEA SOLAR Srl, avente come beneficiario ARPAE  -
Via Po 5 – 40139 Bologna;

DI DARE ATTO che la sopra richiamata Garanzia, del valore di euro 141.130,60 costituisce garanzia
per  la  copertura  dei  costi di  dismissione e  rimessa  in  pristino dello  stato  dei  luoghi  a  fine vita
dell’impianto e verrà automaticamente rivalutato in base al tasso di inflazione programmata ogni 5
(cinque) anni;;

di  mantenere   valide  tutte  le  prescrizioni  contenute  nell’atto  n.  DET-AMB-2022-3199  sopra
richiamato;

di richiamare parte del dispositivo volturato ed in particolare:

“il titolare della presente autorizzazione ha l’obbligo della rimessa in pristino dello stato dei luoghi a
seguito della dismissione dell'impianto;

“il  titolare  dell’impianto  è  tenuto  a  presentare  prima  dell’inizio  dei  lavori,  quale  garanzia  del
ripristino dei  luoghi,  polizza fidejussoria (bancaria o assicurativa)  di  durata quinquennale pari  al
costo preventivato nel piano di dismissione presentato in sede di Conferenza di Servizi (…); il piano e
la relativa polizza dovranno essere rispettivamente aggiornato e rivalutata ogni 5 (cinque) anni e
trasmessi alla Provincia (ora ARPAE); 

Da parte del legale rappresentante della SOCIETA' ACEA SOLAR Srl dovrà essere preventivamente
inoltrata ad Arpae formale domanda per ogni variazione riguardante il contenuto del presente atto e
dovrà  essere  comunicata  tempestivamente  ogni  modifica  intervenuta  nell'assetto  proprietario  e
nella struttura d'impresa;

DI SPECIFICARE CHE:

i titoli abilitativi compresi nel Provvedimento Autorizzatorio Unico approvato con DET-AMB-2022-
3199 e necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto in esame, così come elencati nella
parte narrativa, dovranno essere volturati, su richiesta del proponente, prima dell’inizio dei lavori; 

DI STABILIRE CHE la società ACEA SOLAR S.r.l, subentrando alla società A.I.E.M. S.r.l, dovrà rispettare
tutte le prescrizioni contenute nella DGR 1266/2022;
DI DARE ATTO CHE la non ottemperanza alle prescrizioni di cui sopra sarà soggetta a sanzione come
definito dall’art. 29 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.;
DI TRASMETTERE copia della presente determina alla società ACEA SOLAR S.r.l e alla società A.I.E.M.
S.r.l;
DI TRASMETTERE,  inoltre,  copia della presente determina alla Regione Emilia – Romagna -  Area
Valutazione Impatto Ambientale e Autorizzazioni, all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, al Comune di
Copparo, al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, alla Provincia di Ferrara, al Comando Prov.le
Vigili  del  Fuoco  di  Ferrara,  alla  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Città
Metropolitana di Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara;

5



DI STABILIRE INOLTRE CHE:

⮚ la  durata  dell’autorizzazione  all’esercizio  dell’impianto  è  pari  alla  vita  attesa  dell’impianto

stesso oltre al tempo di ripristino dello stato dei luoghi;

⮚ ACEA SOLAR Srl, ai sensi della Legge n. 91/2022 di conversione e modifica del DL 50/2022, che

dispone all’art. 7-bis “Per gli interventi realizzati in forza di un titolo abilitativo rilasciato ai sensi
dell’art. 12 del decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387, il termine per l’inizio dei lavori è
fissato in tre anni dal rilascio del titolo”, dovrà iniziare i lavori entro il 25 luglio 2025;

⮚ ACEA  SOLAR Srl  è  tenuta  a  presentare  ad  ARPAE  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di

Ferrara, almeno due mesi prima dell’inizio dei lavori, il cronoprogramma con indicazione di data
di inizio e fine lavori e data prevista della messa in esercizio dell’impianto;

⮚ l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo dell’osservanza di

tutte le disposizioni vigenti in materia, nonché delle speciali condizioni e prescrizioni dettagliate
dagli Enti interessati partecipanti alla C.d.S., elencate in  premessa e allegate al presente atto
quali parti integranti, per cui il titolare  del presente provvedimento viene ad assumere piena
responsabilità nei  confronti dei  terzi  e dei  danni  eventuali  che comunque potessero essere
causati dalla  costruzione  e  dall’esercizio  dell’impianto  di  produzione  di  energia,  sollevando
questa Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse  danneggiato;

DI DARE ATTO CHE

la Società ACEA SOLAR Srl con nota trasmessa in data  10/04/2024  ha dichiarato di aver assolto
l'imposta  di  bollo  e  che  conserverà  la  marca  da  bollo  (id. 01220356923171 del  05/04/2024)
unitamente all'atto che le viene rilasciato;

la Società ACEA SOLAR Srl ha assolto al pagamento delle spese istruttorie previste dal Regolamento
di Arpae  approvato con deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-55 del 14/05/2019;

DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio
2010 n°104, possono ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di
legge decorrenti dalla notificazione/comunicazione, ovvero, per gli  atti di cui  non sia richiesta la
notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione, se questa sia
prevista  dalla  legge.  In  alternativa gli  interessati,  ai  sensi  del  D.P.R.  24 novembre 1971 n°1199,
possono proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti
dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza;

SI INFORMA CHE:

● con Delibera de Direttore Generale dell’Agenzia n° 7 del 31/01/2024 è stato adottato il  Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, in
materia  di  prevenzione  corruzione  e  trasparenza,  pubblicato  nella  sezione  amministrazione
trasparente del sito web dell’Agenzia;

● come  previsto  dalla  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  D.D.G.  n.  100  del  20.07.2022,  il

titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE,
che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

6



Centro (DEL-2022-163 del  22/12/2022 di  assegnazione incarico di  Resp.  Area Autorizzazioni  e
Concessioni  Centro) e che le informazioni  di  cui  all’art.13 del  d.lgs.  196/2003 sono contenute
nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE
SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è
possibile  anche  acquisire  le  informazioni  di  cui  agli  artt.  12,  13  e  14  del  regolamento  (UE)
2016/679 (RGDP)

SI DICHIARA CHE:

- il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso

da parte della Dirigente di ARPAE SAC di Ferrara;

- il presente provvedimento autorizzativo sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di

ARPAE;

La Dirigente Responsabile del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa geol. Gabriella Dugoni
F.to digitalmente

Documento prodotto e  conservato  in  originale  informatico e  firmato digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del
“Codice dell'Amministrazione Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. L'eventuale
stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo
l'art. 3 del D. Lgs. 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale.

 

7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


